
ITER N. 8671/23 

 
 

GIUNTA 

REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/79                        DEL 30/05/2023  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 e ss.mm.ii. –  Legge 238/2016-  DGR 699/2020  

Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ I.G. 

– Modifica Modello 15 e proroga per presentazione domande al 12/05/2023 

 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

“Organizzazione comune dei mercati agricoli”; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione 

delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante: “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino”; 

 

VISTO il Decreto n. 93849 del 28/02/2022, recante “Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 

2016, n. 238: schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale delle 

produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2023 - Nr. determina: DPD019/79 - Pag. 1/4



VISTO il Decreto n. 649010 del 19/12/2022 - Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento 

(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm. e ii. concernente 

l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti 

viticoli -; 

 

VISTO il Decreto 6 dicembre 2021 - Disposizioni nazionali applicative dei regolamenti (UE) n. 

1308/2013, n. 33/2019 e n. 34/2019 e della legge n. 238/2016, concernenti la procedura per la 

presentazione e l'esame delle domande di protezione delle DOP, delle IGP, delle menzioni tradizionali 

dei prodotti vitivinicoli, delle domande di modifica dei disciplinari di produzione e delle menzioni 

tradizionali e per la cancellazione della protezione (22A02184; GU Serie Generale n.83 del 08-04-

2022) -; 

 

VISTA la D.G.R. 699/2020, recante “Approvazione della riorganizzazione funzionale delle 

competenze regionali in materia di gestione del potenziale viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM 

n. 6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici e storici.”; 

 

VISTI il: 

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 

denominazione di origine controllata dei vini «Abruzzo».  

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 

denominazione di origine controllata dei vini «Montepulciano d’Abruzzo».  

- Decreto 19 gennaio 2023 Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 

denominazione di origine controllata dei vini «Cerasuolo d’Abruzzo». 

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 

denominazione di origine controllata dei vini «Trebbiano d’Abruzzo»; 

 

VISTA la determinazione n. DPD019/055 del 20/04/2023, con oggetto “Regolamento (UE) n. 

1308/2013 e ss.mm.ii. –  Legge 238/2016-  DGR 699/2020 Iscrizione allo Schedario Viticolo per 

l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ I.G. – Modifica Modello 15 e proroga per presentazione 

domande” con cui è stata concessa una proroga al 31/05/2023 per la presentazione delle domande di 

iscrizione ai vigneti DO-IG; 

 

VISTA la richiesta di proroga alla presentazione delle domande di iscrizione DO-IG, presentata dal 

Consorzio di tutela dei Vini d’Abruzzo con nota acquisita al Prot. 00229465/23 in data 25/05/2023, 

nella quale il Consorzio ha rappresentato l’esigenza di concedere un’ulteriore proroga per favorire la 

rivendicazione di alcune tipologie; 

PRESO ATTO che la suddetta D.G.R. 699/2020 ha previsto, al punto 15 dell’allegato tecnico A, che 

“Il conduttore viticolo che intende produrre dal vigneto regolare vini a D.O. e/o a I.G. è tenuto a 

presentare richiesta di autorizzazione all’Amministrazione – Servizio STA competente, dal 1 gennaio 

al 30 aprile di ogni anno, utilizzando l'apposito mod 15”; 

DATO ATTO che la stessa Delibera di Giunta Regionale n. 699 del 17/11/2020 demanda, al 

Dirigente del Servizio DPD019 Promozione delle Filiere e Biodiversità, l’adozione dei provvedimenti 

necessari a garantire l’applicazione funzionale delle nuove disposizioni, in raccordo con i Servizi 

Territoriali per l'Agricoltura competenti per la gestione operativa a beneficio degli utenti del 

territorio regionale e per eventuali adeguamenti della specifica modulistica a corredo”; 

CONSIDERATO che le modiche apportate ai 4 disciplinari riguardano l’aggiornamento e la 

cancellazione di alcune di tipologie di vino precedentemente previste e l’introduzione di nuove 

tipologie di vino; 

RITENUTO per quanto sopra di: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2023 - Nr. determina: DPD019/79 - Pag. 2/4



- concedere un ulteriore periodo di tempo alle aziende viticole per valutare correttamente le 

tipologie di vino da rivendicare e, quindi, prorogare la scadenza per la presentazione delle 

Domande di Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini 

D.O./ I.G. al 12/05/2023; 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 5; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prorogare ulteriormente, per l’anno 2023, la scadenza per la presentazione delle 

Domande Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ 

I.G., al 12/06/2023; 

2. di approvare le modifiche e le integrazioni apportate al modello 15 Iscrizione allo Schedario 

Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ I.G, parte integrante del presente atto: 

3. di pubblicare sul sito regionale il modello 15 modificato, in sostituzione del precedente; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2023 - Nr. determina: DPD019/79 - Pag. 3/4

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAWQATZ-137321

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/79
Data determina 30/05/2023
Progressivo 8671/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

SI0BrPASSWORD

29-05-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C1292136AB073BD0FFF2B622C087685DB9FC40E5887414C1E907FFBDA1FC2FDA

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2023 - Nr. determina: DPD019/79 - Pag. 4/4


